
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 145 del 16/10/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO 25 settembre 2014, n.
238
 
PO FESR Puglia 2007-2013 - Asse IV - Linea di intervento 4.3 “Sviluppo di attività culturali e dello
spettacolo” - Azione 4.3.2 - Intervento a titolarità regionale I “Potenziamento e valorizzazione della
programmazione di spettacolo dal vivo sul territorio regionale”. Approvazione II Atto integrativo alla
Convenzione sottoscritta con il Consorzio Teatro Pubblico Pugliese. Impegno di spesa.
 
 
 
Il giorno 25/09/2014 in Bari, nella sede del Servizio Cultura e Spettacolo, via Gobetti, 26 sulla base
dell’istruttoria espletata dal Responsabile dell’Azione 4.3.2 è stata adottata la presente determinazione
 
 
IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO
 
Visti:
- gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale n.7/97 e s.m.;
- gli artt. 4, 16 e 17 del d.lgs. n.165/2001 e s. m.;
- gli artt. 15 e 16 del d.p.g.r. n.161 del 22/02/2008;
- il d.p.g.r. n. 885 del 19/09/2011 di rettifica al d.p.g.r. n. 675/11;
- l’art. 18 del d.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visti, altresì:
- il Programma Operativo (P.O.) FESR 2007-2013 della Regione Puglia, approvato con deliberazione
della Giunta regionale n. 146 del 12/02/2008, a seguito della Decisione della Commissione Europea
C(2007)5726 del 20/11/2007;
- la deliberazione n. 2941 del 29/12/2011 con la quale la Giunta regionale, ha approvato il nuovo
Programma Operativo FESR 2007/2013 della Puglia, a seguito dell’adozione della Decisione
Comunitaria C(2011)9029 del 01/12/2011;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 28 del 29/01/2013 (BURP n. 32 del 27/2/2013) di presa d’atto
della Decisione della Commissione C(2012) 9313 del 6/12/2012 recante modifica della Decisione
C(2007) 5726 del 20/11/2007 che adotta il Programma Operativo Puglia per l’intervento comunitario del
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
- il d.p.g.r. 886/2008 e s.m. con cui è stato emanato l’atto di Organizzazione per l’attuazione del P.O.
FESR 2007/2013;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 651 del 09/03/2010 di modifica, integrazione e specificazione

1



alle direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. FESR Puglia 2007/2013”, approvate con
deliberazione della Giunta regionale n.165/2009;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 2424 del 08/11/2011e s.m. di adeguamento degli incarichi di
responsabile di Linea di Intervento del P.O. Fesr Puglia 2007/2013;
 
Considerato che:
- con deliberazione n. 1825/2011 e s.m., la Giunta regionale ha approvato il Programma Pluriennale di
Attuazione (PPA) per il periodo 2007/2013 dell’Asse IV del PO FESR Puglia 2007-2013,
successivamente modificata e rettificata con DGR n. 2426/2011, DGR n. 2549/2011, DGR n. 1554/2012,
DGR n. 803/2013 che ha approvato la nuova versione del PPA dell’Asse IV a seguito dell’adesione al
Piano di Azione e Coesione e, per ultima, la D.G.R. n. 568 del 02/04/2014 di approvazione modifiche al
PPA dell’Asse IV, Linee di intervento 4.1 e 4.3;
- il P.P.A. dell’Asse IV del P.O. Fesr Puglia 2007/2013, tra le modalità di attuazione e finanziamento
degli interventi della Linea 4.3, tra l’altro espressamente prevede che:
- l’Amministrazione Regionale individuerà e finanzierà interventi a titolarità regionale, in grado di
svolgere un ruolo strategico e trainante per le Azioni 4.3.1 e 4.3.2, contribuendo in modo rilevante al
conseguimento degli obiettivi individuati. In particolare, per l’Azione 4.3.2 promuoverà iniziative artistiche
e culturali in grado di mobilitare significativi flussi di visitatori e turisti di cui sia valutata la domanda
potenziale, anche ai fini di destagionalizzazione dei flussi di visita, dell’allungamento della stagione e di
una maggiore attrazione di differenti segmenti di domanda”;
- per il particolare rilievo strategico, è stato selezionato dall’Amministrazione regionale, per l’attuazione a
valere sul P.P.A. 2007/2013 nell’ambito dell’Azione 4.3.2, l’Intervento I “Potenziamento e valorizzazione
della programmazione di spettacolo dal vivo sul territorio regionale” (consolidamento e prosecuzione
delle attività della “rete regionale delle residenze teatrali”), con una dotazione finanziaria di complessivi €
1.147.000,00.
 
Considerato, altresì, che
- il P.P.A. dell’Asse IV del PO Fesr Puglia 2007/2013, in riferimento alla Linea di Intervento 4.3 - Azione
4.3.2, stabilisce che la regione Puglia, in qualità di soggetto beneficiario, attuerà parte degli interventi a
titolarità regionale affidandone la realizzazione al Consorzio Teatro Pubblico Pugliese, di seguito
denominato TPP quale soggetto pubblico fornitore di servizi partecipato della regione Puglia;
- con atto dirigenziale n. 19 del 21/02/2012 è stato affidato al Consorzio TPP la realizzazione del
summenzionato Intervento “I” per l’importo di € 1.147.000,00 mediante stipula di apposita Convenzione
sottoscritta in data 22/03/2012 con scadenza al 31/12/2014 e repertoriata al n. 013634 del 11/04/2012;
- con determinazione dirigenziale n. 166 del 03/08/2012, il Responsabile della Linea ha provveduto, ai
sensi dell’art. 13 della Convenzione stipulata in data 22/03/2012, previa richiesta avanzata dal TPP con
allegata fattura n. 96 del 30/04/2012, a liquidare la somma di € 344.100,00, pari all’anticipazione del
30% del finanziamento assegnato con atto dirigenziale n. 19/2012;
- con nota del 25/10/2013, Prot. n. 2524/Fesr, la Dirigente Responsabile Progetti Fesr ha comunicato
che, in merito alle attività da realizzare in favore della “rete delle residenze” si è reso necessario
potenziare le azioni di sistema al fine di rafforzare la sostenibilità futura del progetto e accrescere il
grado di competitività delle imprese. Con la medesima nota si chiede l’integrazione dell’importo di €
80.000,00 al budget di progetto assegnato;
- con atto dirigenziale n. 401 del 06/12/2013 è stata approvata ed affidata al Consorzio TPP la
realizzazione delle attività integrative all’Intervento I “Potenziamento e valorizzazione della
programmazione di spettacolo dal vivo sul territorio regionale” mediante Atto Integrativo alla
Convenzione. Con il medesimo atto si proceduto ad impegnare la somma di € 80.000,00 (IVA inclusa);
importo che ha integrato la somma già impegnata pari a € 1.147.000,00 per un importo complessivo di €
1.227.000,00 (IVA inclusa). In data 17/01/2014, repertoriato al n. 015663 del 23/01/2014, è stato

2



stipulato l’Atto Integrativo alla Convenzione sottoscritta in data 22/03/2012;
- Il Consorzio TPP con nota prot. n. 171/Fesr del 31/01/2014, secondo quanto previsto all’art. 3, lett. a)
dell’Atto Integrativo alla Convenzione, ha trasmesso formale richiesta dell’anticipazione del 30% del
finanziamento integrativo di € 80.000,00, allegando alla stessa, fattura n. 10 del 30/01/2014 di importo
pari a € 24.000,00 (Iva inclusa); importo liquidato con atto dirigenziale n. 04 del 11/02/2014;
- con nota del 28/02/2014, prot. 365/FESR, successivamente corretta con la nota prot. 405/FESR del
04/03/2014, il Consorzio T.P.P. ha richiesto l’erogazione della seconda tranche del 35% del
finanziamento complessivo assegnato, allegando la fattura n. 69 del 26/02/2014;
- con atto dirigenziale n. 50 del 03/04/2014 il Responsabile di Linea 4.3 ha provveduto, ai sensi dell’art.
3, lett. b) dell’Atto Integrativo alla Convenzione e a seguito delle verifiche amministrativo contabili
condotte sulla documentazione presentata, alla liquidazione dell’importo di € 429.450,00, pari al 35%
dell’importo complessivamente assegnato al Consorzio T.P.P. per la realizzazione dell’attività
“Potenziamento e valorizzazione della programmazione di spettacolo dal vivo sul territorio regionale”.
 
Tenuto conto che
- con nota del 11/04/2014, Prot. n. 789/Fesr, la Dirigente Responsabile Progetti Fesr del T.P.P. ha
richiesto una ulteriore integrazione all’intervento I “Potenziamento e valorizzazione della
programmazione di spettacolo dal vivo sul territorio regionale” relativamente alle attività da realizzare
nell’ambito della “rete delle residenze teatrali” al fine di consolidare la sostenibilità futura del progetto e
accrescere i gradi di competitività delle imprese. L’attività integrativa dettagliatamente descritta, agli atti
dell’Ufficio, non prevista dalla Convenzione sottoscritta il 22/03/2012 e dall’Atto Integrativo sottoscritto il
17/01/2014 è relativa a:
- rinforzo della programmazione degli spazi gestiti in convenzione con l’Ente Locale concedente e delle
produzioni delle imprese;
- promozione del pubblico, attraverso l’accompagnamento alla visione degli spettacoli, in particolare
rivolta agli studenti della scuola media superiore;
 Con la medesima nota si chiede una integrazione di € 200.000,00 al budget di progetto assegnato per
la realizzazione della suddetta attività;
- Con nota prot. n. AOO_1710002901 del 04/08/2014, il Responsabile della Linea 4.3 ha richiesto al
Consorzio TPP il Progetto Esecutivo relativamente alle attività che si intendono integrare all’intervento
“I” con il relativo piano finanziario, nonché il progetto nella sua complessità;
- Il Consorzio TPP con nota del 06/09/2014 prot. 1634/Fesr, in riscontro alla succitata nota, ha
trasmesso alla Regione - Servizio Cultura e Spettacolo, il Progetto Esecutivo con il dettaglio delle attività
da svolgere, il piano finanziario ed il cronoprogramma, riferito sia alle attività non previste dalla
Convenzione sottoscritta in data 22/03/2012 e dall’Atto Integrativo sottoscritto in data 17/01/2014, che al
progetto nella sua complessità.
- Con nota del 24/09/2014, prot. n. AOO_171/ 0003240 è stato espresso, relativamente al Progetto di
che trattasi, parere di coerenza con gli obiettivi e le strategie di sviluppo dell’Asse IV - Linea 4.3. Il
Progetto Esecutivo dell’Intervento I, così come integrato con le attività approvate, è parte integrante del
presente II Atto Integrativo alla Convenzione, redatto sulla base dello schema di disciplinare approvato
con D.G.R. n. 651/2010 per costituirne parte integrante e sostanziale.
 
Con il presente atto, si intende affidare la realizzazione delle attività integrative all’Intervento I
“Potenziamento e valorizzazione della programmazione di spettacolo dal vivo sul territorio regionale”
previsto dal P.P.A. 2007/2013 - Asse IV - Linea 4.3 - Azione 4.3.2 al Consorzio TPP mediante il II Atto
Integrativo alla Convenzione, allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e
sostanziale, nonché procedere al relativo impegno di spesa di € 200.000,00 (duecentomilaeuro) (IVA
inclusa), importo che integra la somma già impegnata pari a € 1.227.000,00 per un importo massimo
complessivo di € 1.427.000,00 (IVA inclusa).

3



VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 e s.m. - U.P.B. 02.09.09
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale U.E - Regione - Servizio Programmaz. e Politiche Comunitarie
Bilancio vincolato
Esercizio finanziario 2014
Codice patto di stabilità: 200 “Spese correlate a Programmi Comunitari - P.O. FESR 2007-2013 - Spesa
corrente”
U.P.B. di spesa 02.09.09
Capitolo di spesa 1154030
Importo da impegnare: € 200.000,00 (duecentomilaeuro/00)
 
Prelievo dal capitolo 1110060 “Fondo economie vincolate” Formazione 2014, la somma di € 200.000,00
rinveniente dalla dichiarazione di economia vincolata presente nella determinazione dirigenziale n. 93
del 27/05/2014 e riassegnazione al capitolo 1154030 della competenza 2014;
Causale dell’impegno: PO Fesr Puglia 2007/2013 - Asse IV - Linea d’Intervento 4.3 - Azione 4.3.2 -
Integrazione attività Intervento a titolarità regionale I “Potenziamento e valorizzazione della
programmazione di spettacolo dal vivo sul territorio regionale”
Creditore: Consorzio Teatro Pubblico Pugliese, soggetto pubblico fornitore di servizi partecipato della
Regione Puglia
Codice SIOPE 1624 “Trasferimenti a imprese pubbliche”
Cap. di spesa 1154030 “Programma Operativo FESR 2007-2013. Spese per l’Attuazione Asse IV- Linea
d’intervento 4.3. Sviluppo di Attività Culturali - Quota UE/Stato”
 
Per il cofinanziamento regionale si fa riferimento alla quota finanziaria dei capitoli di spesa indicati
nell’Allegato “C” della l.r. del 3 aprile 2008 n.4.
 
DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI
- Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e che
permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento
Si prevede che la spesa relativa al presente provvedimento verrà erogata nel corso degli esercizi
finanziari 2014 -2015
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
 Responsabile della Linea 4.3
del P.O. FESR Puglia 2007-2013
Francesco Palumbo
 
Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

4



 
 
DETERMINA
 
- di approvare ed affidare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate, la realizzazione delle attività integrative all’Intervento I “Potenziamento e valorizzazione della
programmazione di spettacolo dal vivo sul territorio regionale” previsto dal P.P.A. 2007/2013 - Asse IV -
Linea 4.3 - Azione 4.3.2, al Consorzio TPP mediante II Atto Integrativo alla Convenzione, che si allega al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
 
- di prelevare dal capitolo 1110060 “Fondo economie vincolate” la somma di € 200.000,00 rinveniente
dalla dichiarazione di economia vincolata presente nella determinazione dirigenziale n. 93/2014;
 
- di riscrivere sul capitolo 1154030 - UPB 02.09.09 “Programma Operativo FESR 2007-2013. Spese per
l’Attuazione Asse IV- Linea d’intervento 4.3. Sviluppo di Attività Culturali - Quota UE/Stato”, la somma di
€ 200.000,00;
 
- di impegnare la somma complessiva di € 200.000,00 (IVA inclusa) sul capitolo n. 1154030 - U.P.B.
02.09.09 per la realizzazione delle attività integrative all’Intervento I;
 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 del d.p.g.r. 886/2008, il Responsabile della Linea 4.3 del P.O. Fesr
2007/2013 procederà alla stipula del II Atto Integrativo alla Convenzione;
 
- di dare atto che il competente Servizio Cultura e Spettacolo, porrà in essere tutti gli adempimenti
consequenziali riferiti all’adozione del presente provvedimento.
 
Il presente provvedimento, composto da n. 25 pagine, è redatto in un unico originale:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà pubblicato integralmente nel B.U.R.P.;
- sarà disponibile sul sito istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
- sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo del Servizio Cultura e Spettacolo ove resterà affisso per
10 giorni lavorativi;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale ed in
copia all’Autorità di Gestione del PO FESR Puglia 2007-2013 e all’Assessore al Mediterraneo, Cultura e
Turismo.
 
 Il Dirigente ad interim del Servizio
 Responsabile Linea 4.3 - P.O. FESR Puglia 2007/2013
Dott. Francesco Palumbo

5


